
ฉบบัท่ี 173/2559                                วนัท่ี 28 ธนัวาคม 2559 

 

การขยายระยะเวลาการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษเีพ่ือสนับสนุนกจิการเงินร่วมลงทุน  
และส่งเสริมผู้ประกอบการวสิาหกจิขนาดกลางและขนาดย่อมรายใหม่ 

_________________________ 
 

นายกฤษฎา  จีนะวิจารณ ะ  ผู ้อ  านวยการส านักงาน เศรษฐกิจการคลัง  ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลงั เปิดเผยวา่ ตามท่ีกระทรวงการคลงัไดมี้มาตรการเพื่อให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการสนบัสนุน
กิจการเงินร่วมลงทุน (Venture Capital : VC) และส่งเสริมผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มรายใหม่ 
(SMEs/New Startup) ท่ีน าเทคโนโลยีและนวตักรรมมาใชใ้นกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายท่ีมีศกัยภาพใน
การขบัเคล่ือนเศรษฐกิจท่ีรัฐตอ้งการสนับสนุน เพื่อสร้างความเขม้แข็งและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของ
ประเทศ โดยมาตรการการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีดงักล่าว (กิจการเงินร่วมลงทุนตามพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับท่ี 597) พ.ศ. 2559 (พรฎ. 597) และการส่งเสริม
ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มรายใหม่ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่
ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 602) พ.ศ. 2559 (พรฎ. 602)) จะส้ินสุดลงในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 

เม่ือวนัท่ี 27 ธนัวาคม 2559 คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบการเสนอขอขยายระยะเวลาการให้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีเพื่อสนบัสนุนกิจการเงินร่วมลงทุน และส่งเสริมผูป้ระกอบการวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม
รายใหม่ เพื่อส่งเสริมระบบนิเวศท่ีเป็นโครงสร้างพื้นฐานของกิจการเงินร่วมลงทุนของประเทศ ซ่ึงจะช่วยสร้างให้
เกิดแหล่งเงินทุนท่ีส าคัญในการส่งเสริมการเติบโตของ SMEs/Startup ตลอดจนเพื่อให้มีระยะเวลาสร้างความ
ตระหนกัและการรับรู้ในการผลกัดนัใหเ้กิดผูป้ระกอบการท่ีเป็น SMEs/New Startup รายใหม่เพิ่มมากข้ึน ภายใตก้รอบ
ระยะเวลาท่ีเหมาะสมต่อไปอีกระยะหน่ึง ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ ดงัน้ี 

1.  การขยายระยะเวลาสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อสนบัสนุนกิจการเงินร่วมลงทุน 
1.1  เห็นชอบการขยายระยะเวลาการจดแจง้การเป็นกิจการเงินร่วมลงทุนและทรัสตเ์พื่อกิจการเงิน

ร่วมลงทุนต่อส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์(ส านักงาน ก.ล.ต.) เพื่อได้รับสิทธิ
ยกเวน้ภาษีเงินไดเ้พื่อสนบัสนุนกิจการเงินร่วมลงทุนตาม พรฎ. 597 ปัจจุบนั ซ่ึงจะส้ินสุดในวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2559 
ออกไปอีกเป็นระยะเวลา 2 ปี โดยใหมี้ผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2560 จนถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2561 
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1.2  อนุมติัหลกัการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... เพื่อขยายเวลาการยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่บริษทัท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซ่ึงประกอบ
กิจการเงินร่วมลงทุนและผูล้งทุนในกิจการเงินร่วมลงทุน ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเป็นเงินปันผลหรือรายไดท่ี้ได้
จากการโอนหุ้นในกิจการท่ีรัฐตอ้งการสนบัสนุนเป็นระยะเวลา 10 รอบระยะเวลาบญัชีนบัแต่วนัท่ีจดแจง้การเป็น
กิจการเงินร่วมลงทุนกบัส านกังาน ก.ล.ต. ดงัต่อไปน้ี  

(1) ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินปันผลท่ีไดรั้บจาก
กิจการเงินร่วมลงทุนหรือรายไดท่ี้ไดจ้ากการโอนหุ้นของกิจการเงินร่วมลงทุน  

(2) ยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
เป็นรายไดจ้ากการท่ีกิจการเงินร่วมลงทุนเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน  

2.  การขยายระยะเวลาสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพื่อส่งเสริมผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอ่มรายใหม่ 

2.1  เห็นชอบการขยายระยะเวลาการจดทะเบียนจดัตั้งบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเพื่อให้
ไดรั้บสิทธิประโยชน์ยกเวน้ภาษีเงินไดเ้พื่อส่งเสริมผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมรายใหม่ตาม 
พรฎ. 602 ปัจจุบนั ซ่ึงจะส้ินสุดในวนัท่ี 31 ธันวาคม 2559 ออกไปอีกเป็นระยะเวลา 1 ปี โดยให้มีผลบงัคบัใช้ตั้งแต่
วนัท่ี 1 มกราคม 2560 จนถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2560 

2.2  อนุมติัหลกัการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้
รัษฎากร (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... เพื่อขยายเวลาการยกเวน้ภาษีเงินได ้ส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลท่ีมีคุณสมบติัดงัต่อไปน้ี เป็นระยะเวลา 5 รอบระยะเวลาบญัชี นับแต่วนัถดัจากวนัท่ีไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี  
                       (1) จดทะเบียนจดัตั้งข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2560 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2560 
                       (2) มีทุนท่ีช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินห้าลา้นบาทและมีรายได้
จากการขายสินคา้และการใหบ้ริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินสามสิบลา้นบาท                      

(3) มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรม
เป้าหมาย หรือรายไดเ้ก่ียวเน่ืองกบัการประกอบกิจการ อยา่งใดอยา่งหน่ึงหรือรวมกนัไม่นอ้ยกวา่ร้อยละแปดสิบของ
รายไดท้ั้งหมดในรอบระยะเวลาบญัชีของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น  

(4) ยื่นค าร้องขอและไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี ทั้งน้ี ตามเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดี
ประกาศก าหนด                      

(5) ไม่ใช้สิทธิยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมการลงทุนไม่ว่า
ทั้งหมด หรือบางส่วน 

   
_______________________________ 

 
ส านกันโยบายการออมและการลงทุน ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
โทร. 0 2273 9020  ต่อ  3653 


